
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO 
88060 PROVINCIA DI CATANZARO 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Copia 

DETERMINAZIONE n. 104  16.11.2020 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITA’. CIG: 
Z7A2F3F573 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto: 

 la Convenzione per il conferimento della funzione di cui alla L. n. 135/2012, art. 19 let a) 
organizzazione generale dell'amministrazione, sottoscritta in data 14/10/2016 tra 
l'Unione dei Comuni del Versante Ionico ed il Comune di S. Andrea Apostolo dello Ionio; 

 il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 5 del 07/11/2018, di nomina di 
Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e Sociali dell’Unione dei Comuni, 
cosi come modificato ed integrato dalla delibera di Giunta dell'Unione n.30/2016; 

 il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni n. 4 del 28/05/2020, con il quale lo 
scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Affari Generali Istituzionali e 
Sociali dell’Unione dei Comuni e di questo Ente; 

 il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale di Contabilità; 

 
Premesso: 

 che da un'analisi dei costi e dati tecnici effettuata sono state riscontrate le spese di seguito 
riportate, relative a contratti con diversi gestori di telefonia: 

 Wind € 1.200,00 ca. 
 Tim € 1.100,00 ca. 
 BT Italia € 120,00 ca.  

 che tale situazione comporta un enorme consumo per l'Ente; 
 

Preso atto: 
 dell'offerta trasmessa dalla ditta Vodafone Italia Spa, Via Jervis 13, 10015 - Ivrea (TO),P. IVA 

08539010010, del 22.10.2020, registrata al protocollo dell’Ente n. 2283 in data 22.10.2020, 
relativa al servizio di connettività One Net Azienda SD-WAN, per un importo pari a € 675,40 
oltre iva, per mesi 24; 

 che la Vodafone ha proposto quanto segue: 
a) passaggio di tutte le connessioni da Adsl a fibra; 
b) attivazione di due connettività aggiuntive destinate al wifi pubblico; 
c) gestione delle pratiche per cessazione e disdetta di utenze attive con altri operatori; 



Considerato che il solo costo delle 3 linee sopra richiamate risulta superiore all'offerta presentata 
dalla Vodafone Spa; 
 
Visto: 

 quanto disposto dall'art.1, co. 2, del D.L n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, 
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

 che è ammesso l'affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

  il costo e i vantaggi dell'offerta per l'Ente; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta essere: Z7A2F3F573; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, c.1, 
del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
2. di approvare il preventivo di spesa ed affidare alla ditta Vodafone Italia Spa, Via Jervis 13, 

10015- Ivrea (TO) P. IVA 08539010010, il servizio di connettività come da proposta 
presentata, per un importo pari ad € 675,40 oltre iva, per mesi 24; 

3. di impegnare la somma, per come di seguito indicato, al Cap. 118/3: 
 € 823,98 iva compresa al bilancio di previsione 2020  
 € 9.063,78 iva compresa all'esercizio 2021; 
 € 9.887,76 iva compresa all'esercizio 2022; 

4. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

5. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e gli adempimenti di propria competenza; 

7. che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente Sezione 
Albo pretorio on-line così come previsto dal DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
  

Il Responsabile del Servizio 
F.to Larocca Vincenzo 



COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  
rilascia: 
XPARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Sant’Andrea Apostolo dello Jonio,16/11/2020 

Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to Dott. Bruno Iorfida 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Servizio di 
telefonia 

mobile, fissa 
e internet. 

 

€ 823,98 iva compresa 

n. 118/3 

2020 

€ 9.063,78 iva compresa 2021 

€ 9.887,76 iva compresa 2022 

Sant’Andrea Apostolo dello Jonio, 16/11/2020 
Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dott. Bruno Iorfida 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 
E' copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
Sant’Andrea Apostolo dello Jonio, 16/11/2020 
 

La Responsabile del Servizio 
F.to Rosaria Aversa 

 


